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이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 3,583,958,000

제1조  2022학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 3,583,958,000원으로 하며,

       세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조  20222학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

       이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

       이 교부 되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교비회계 소속직원의 인건비

       3. 각종 공과금

2박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,462,462 4,620,941 3,583,958 121,496 3.5 -1,036,983 -22.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,909,722 81.1

학생복지/교육격차 해소 134,012 3.7

기본적 교육활동 259,784 7.2

선택적 교육활동 38,348 1

교육활동 지원 76,273 2.1

학교 일반운영 163,701 4.5

학교 재무활동 2,118 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,290,486 91.8

이전수입 기타이전수입 22,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 252,612 7

자체수입 행정활동수입 1,860 0

기타수입 전년도이월금 17,000 0.4

3박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,312,486 3,186,687 125,799

1.지방교육행정기관이전수입 3,290,486 3,166,687 123,799

1.교육비특별회계전입금수입 3,290,486 3,166,687 123,799

1.사립학교보조금수입 3,290,486 3,166,687 123,799

1.인건비재정결함보조금 2,909,722 2,771,190 138,532 교직원인건비 : 2,909,722,000원 * 1교 = 2,909,722,000

2.운영비재정결함보조금 380,764 395,497 -14,733 학교운영비 : 380,764,000원 * 1교 = 380,764,000

2.기타이전수입 22,000 20,000 2,000

1.사학법인이전수입 22,000 20,000 2,000

1.법인법정부담금 22,000 20,000 2,000

1.법인법정부담금 22,000 20,000 2,000 건강보험료 : 22,000,000원*1회 = 22,000,000

2.자체수입 254,472 237,775 16,697

1.학부모부담수입 252,612 236,265 16,347

1.수익자부담수입 252,612 236,265 16,347

1.급식비 16,240 16,240 0

1.급식비 16,240 16,240 0 우유대금 : 400원*160명*160일 = 10,240,000

탁구부선수급식비 : 4,000원*5명*300일 = 6,000,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학습강사료 : 4,000,000원*1년 = 4,000,000

3.현장체험학습비 134,112 118,330 15,782

1.현장체험학습비 134,112 118,330 15,782 1학년수련활동비 : 10,310,000원*1회 = 10,310,000

2학년수학여행비 : 47,172,500원*1회= 47,173,000

1학년현장체험학습비 : 9,010,000원*2회 = 18,020,000

2학년현장체험학습비 : 9,868,500원*1회= 9,869,000

3학년현장체험학습비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

3학년 수학여행비 : 41,740,000원*1회 = 41,740,000

4.졸업앨범비 8,260 7,695 565

1.졸업앨범비 8,260 7,695 565 3학년졸업앨범제작비 : 59,000원*140명 = 8,260,000

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

4박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0 학생통학차량비 : 125,000원*180명*4분기 = 90,000,000

2.행정활동수입 1,860 1,510 350

1.기타행정활동수입 1,860 1,510 350

1.이자수입 1,260 1,110 150

1.이자수입 1,260 1,110 150 정기예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교회계통장이자수입 : 250,000원*1회 = 250,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 10,000원*1회

 =
10,000

2.기타행정활동수입 600 400 200

1.기타행정활동수입 600 400 200 2021년도법인세 환급금 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 17,000 38,000 -21,000

1.전년도이월금 17,000 38,000 -21,000

1.순세계잉여금 15,000 35,000 -20,000

1.순세계잉여금 15,000 35,000 -20,000

1.순세계잉여금 15,000 35,000 -20,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,000 3,000 -1,000

1.정산대상재원사용잔액 2,000 3,000 -1,000

1.정산대상재원사용잔액 2,000 3,000 -1,000 보조금사용잔액(인건비) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

세입합계 3,583,958 3,462,462 121,496

5박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,909,722 2,800,040 109,682

1.교직원보수 2,133,436 2,550,627 -417,191

1.사립학교 교원보수 1,803,064 2,226,725 -423,661

1.기본급 1,176,399 1,417,348 -240,949

1.봉급 1,176,399 1,417,348 -240,949 봉급 : 5,446,290원*18명*12월= 1,176,399,000

2.정액수당 363,162 468,578 -105,416

1.정근수당 126,704 151,244 -24,540 정근수당 : 2,770,680원*18명*2월 = 99,745,000

정근수당가산금 : 100,000원*18명*12월 = 21,600,000

정근수당추가가산금 : 24,810원*18명*12월

 =
5,359,000

2.성과상여금 70,437 120,000 -49,563 성과상여금 : 3,913,130원*18명*1회 = 70,437,000

3.가족수당 14,640 27,600 -12,960 가족수당 : 76,250원*16명*12월 = 14,640,000

4.육아휴직수당 0 1,360 -1,360

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

6.교직수당 54,000 69,000 -15,000 교직수당 : 250,000원*18명*12월 = 54,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 6,350 -2,750
교직수당가산금1(원로교사) : 50,000원*6

명*12월 =
3,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 7,560 -840 보직교사수당 : 70,000원*8명*12월 = 6,720,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 18,720 -3,120 담임수당 : 130,000원*10명*12월 = 15,600,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 360,000

11.시간외근무수당 51,560 43,083 8,477
시간외근무수당(정액분) : 114,880원*17명

*12월 =
23,436,000

시간외근무수당(초과분) : 137,860원*17명

*12월 =
28,124,000

12.관리업무수당 5,381 5,541 -160 관리업무수당 : 448,370원*1명*12월= 5,381,000

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0
교직수당가산금10(전문상담교사) : 20,000

원*1명*12월
240,000

14.기타수당 12,960 16,560 -3,600 교원연구비 : 60,000원*18명*12월 = 12,960,000

3.부담금 105,565 151,950 -46,385

1.교직원법정부담금 105,565 151,950 -46,385 연금부담금 : 388,120원*13명*12월 = 60,547,000

재해보상부담금 : 27,900원 *13명*12월 = 4,353,000

건강보험부담금 : 188,260원*18명*12월 = 40,665,000

4.실비변상등 157,938 188,849 -30,911

박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 6 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 30,240 38,640 -8,400 정액급식비 : 140,000원*18명*12월 = 30,240,000

2.명절휴가비 119,898 142,409 -22,511 명절휴가비 : 3,330,490원*18명*2월 = 119,898,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월 7,800,000

2.사립학교 직원보수 330,372 323,902 6,470

1.기본급 185,357 179,673 5,684

1.봉급 185,357 179,673 5,684 기본급 : 3,089,280원*5명*12월 = 185,357,000

2.정액수당 65,923 58,254 7,669

1.정근수당 20,577 17,713 2,864 정근수당 : 1,577,680원*5명*2월 = 15,777,000

정근수당가산금 : 74,000원*5명*12월 = 4,440,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12월 

=
360,000

2.성과상여금 17,721 17,300 421 성과상여금 : 3,544,120원*5명*1월 = 17,721,000

3.대우공무원수당 1,520 1,758 -238 대우공무원수당 : 126,650원*1명*12월 = 1,520,000

4.가족수당 5,760 7,460 -1,700 가족수당 : 96,000원*5명*12월 = 5,760,000

5.시간외근무수당 18,545 11,863 6,682
시간외근무수당(정액분) : 103,020원*5명

*12월 =
6,182,000

시간외근무수당(초과분) : 206,040원*5명

*12월 =
12,363,000

6.기술정보수당 0 360 -360

7.기타수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월 1,800,000

3.부담금 37,694 41,628 -3,934

1.교직원법정부담금 37,694 41,628 -3,934 연금부담금 : 416,950원*5명*12월 = 25,017,000

재해보상부담금 : 18,800원*5명*12월 = 1,128,000

건강보험부담금 : 192,470원*5명*12월 = 11,549,000

4.실비변상등 41,398 44,347 -2,949

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

2.명절휴가비 18,960 18,021 939 명절휴가비 : 1,895,920원*5명*2월 = 18,960,000

3.연가보상비 4,498 8,682 -4,184 연가보상비 : 899,470원*5명*1회 = 4,498,000

4.직급보조비 9,540 9,244 296 직급보조비 : 159,000원*5명*12월 = 9,540,000

2.기타 교직원보수 770,686 243,563 527,123

1.교직원대체인건비 770,686 243,563 527,123

박인수 2022년 02월 25일 14시 40분 46초 7 전라북도교육청 이일여자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교원대체인건비 768,586 241,463 527,123

1.기간제교원인건비 703,269 213,001 490,268 봉급 : 2,886,440원*12명*12월= 415,648,000

정근수당 : 1,467,080원*12명*2월= 35,210,000

정근수당가산금 : 51,660원*12명*12월= 7,440,000

가족수당 : 45,000원*8명*12월= 4,320,000

교직수당 : 250,000원*12명*12월= 36,000,000

담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000

시간외근무수당(정액분) : 97,729원*12명

*12월=
14,073,000

시간외근무수당(초과분) : 94,530원*12명

*12월=
13,613,000

정액급식비 : 140,000원*12명*12월= 20,160,000

명절휴가비 : 1,760,490원*12명*2월= 42,252,000

성과상여금 : 3,057,710원*12명*1월= 36,693,000

퇴직(적립)금 : 5,088,300원*12명*1월= 61,060,000

교원연구비 : 62,500원*12명*12월= 9,000,000

2.기타수당 0 2,880 -2,880

3.기간제교원법정부담금 65,317 25,582 39,735 건강보험부담금 : 162,930원*12명*12월= 23,462,000

국민연금부담금 : 186,850원*12명*12월= 26,907,000

고용보험부담금 : 62,280원*12명*12월= 8,969,000

산재보험부담금 : 41,520원*12명*12월= 5,979,000

2.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0 강사비 : 70,000원*30시간= 2,100,000

3.정원외 시간강사인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,850 -250

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0 교육경비 : 50,000원*35명= 1,750,000

2.운영수당 600 600 0 교직원특강비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지 3,250 3,500 -250
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1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0 교사학습공동체운영비 : 60,000원*30명= 1,800,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원피복비 1,450 1,700 -250

1.교직원복지비 1,450 1,700 -250
방한피복비(배움터자원봉사자) : 300,000

원*1명=
300,000

체육교사피복비 : 250,000원*2명= 500,000

탁구부코치피복비 : 200,000원*2회= 400,000

시설직피복비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 134,012 167,068 -33,056

1.급식 관리 16,240 16,240 0

1.학교급식운영 16,240 16,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0

1.우유급식비 10,240 10,240 0 우유비 : 400원*160명*160일= 10,240,000

2.비조리교급식비 6,000 6,000 0

1.전출금 6,000 6,000 0 탁구부급식비 : 4000원 *5명 *300일 6,000,000

2.보건관리 19,269 17,989 1,280

1.학생및교직원보건안전관리 8,209 12,269 -4,060

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학생건강검사 4,209 5,769 -1,560

1.학생복지비 4,209 4,469 -260 1학년건강검사비 : 26,000원*140명= 3,640,000

비만학생건강검사비 : 6,790원*40명= 272,000

소변검사(2.3학년) : 990원*300명= 297,000

2.비품구입비 0 1,300 -1,300

3.보건실운영 3,900 6,400 -2,500

1.교육운영비 1,900 1,900 0 보건실소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

비만학생관리운동기구구입 : 500,000원*1

년=
500,000

보건교육자료구입비 : 400,000원*1년= 400,000
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2.학생복지비 2,000 4,500 -2,500 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.보건실(흡연예방비) 0 0 0

5.코로나-19 대응 방역활동도우미 0 0 0

6.코로나-19 대응 방역활동도우미(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 11,060 5,720 5,340

1.먹는물관리 2,960 2,720 240

1.일반수용비 2,960 2,720 240 정수기유지보수 : 190,000원*12개월= 2,280,000

수질검사료 : 120000원*4분기= 480,000

옥상물탱크청소료 : 100000원*2회= 200,000

2.공기질측정 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.방역관리 7,100 1,600 5,500

1.일반수용비 7,100 1,600 5,500 교사내소독 : 100000원*8회= 800,000

학교조경수소독 : 400000원*2회= 800,000

(경)감영병방역및물품구입 : 5,500,000원

*1교=
5,500,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

4.학생복지 98,503 132,839 -34,336

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 98,503 132,839 -34,336

1.졸업앨범제작 8,260 7,695 565

1.교육운영비 8,260 7,695 565 졸업앨범제작 : 59,000원*140명= 8,260,000

2.학생교과서구입 243 35,144 -34,901

1.교육운영비 243 35,144 -34,901 교과서구입 : 243,000원*1회= 243,000

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0
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1.일반수용비 90,000 90,000 0 차량운영비 : 125000원*180명*4분기= 90,000,000

4.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 259,784 231,658 28,126

1.교과 활동 37,875 39,805 -1,930

1.교과활동지원 12,500 11,480 1,020

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교사용교과서 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수업수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.기초학력지도 9,000 7,980 1,020

1.운영수당 9,000 7,600 1,400
학력증진운영수당및협의회비 : 800,000원

*5학급=
4,000,000

지도수당 : 1,000,000원*5학급= 5,000,000

2.교육운영비 0 380 -380

2.국어 교과활동 2,465 1,550 915

1.학습준비물지원 2,465 1,550 915

1.교육운영비 2,465 1,550 915 국어수업 교구구입 : 100,000원*5개= 500,000

국어과활동지제작 : 1,965,000원*1식= 1,965,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 800 780 20 도덕수업 교구구입 : 10,000원*6모둠*5반= 300,000

학생참여수업 소모품  : 200,000원*1년= 200,000

학생참여수업  보상품 : 180,000원*1년= 180,000

음원사용료 : 120,000원*1년= 120,000

2.도서구입비 100 120 -20 도덕과연구도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 수학수업 교구구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

5.과학 교과활동 10,550 13,820 -3,270
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1.교과운영 1,450 1,300 150

1.교육운영비 450 300 150 과학실습안전용품구입 : 20,000원*15학급 300,000

과학탐구토론행사 : 150,000원*1년= 150,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학실험교구 구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.학습준비물지원 9,100 12,520 -3,420

1.교육운영비 200 200 0 소모품(보드마카외) : 200,000원*1년= 200,000

2.학습준비물 8,900 12,320 -3,420 과학실습재료비 : 200,000원*15학급= 3,000,000

가정파자마만들기(2학년) : 10,000원*130

명=
1,300,000

가정제빵만들기(3학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

기술수송만들기(2학년) : 10,000원*130명 

=
1,300,000

기술플라스틱만들기(3학년) : 10,000원

*140명 =
1,400,000

기술실교구구입 : 500,000원*1년= 500,000

6.예술 교과활동 8,960 8,855 105

1.교과운영 3,500 3,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 악기부품및소모품구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

피아노조율비 : 250,000원*2대= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 음악수업악기구입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.학습준비물지원 5,460 5,055 405

1.학습준비물 5,460 5,055 405 캔트지외7종구입 : 3,500원*400명= 1,400,000

아연판외2건구입 : 8,000원*135개= 1,080,000

한지공예외3건구입 : 10,000원*130개= 1,300,000

스크래치외4건 : 12,000원*140개= 1,680,000

7.외국어 교과활동 1,500 2,200 -700

1.학습준비물지원 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 1,000 1,000 0 일본어학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

일본문화체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물 500 900 -400 영어학습교재구입 : 10,000원*30부= 300,000

영어학습동기유발물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000
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3.비품구입비 0 300 -300

2.창의적 체험활동 197,169 174,253 22,916

1.자율활동 39,170 32,400 6,770

1.학생회활동지원 10,870 10,680 190

1.일반수용비 1,250 2,280 -1,030
학생회공약사업비(학급휴지 외4건) : 

1,250,000원*1년=
1,250,000

2.교육운영비 4,900 3,350 1,550 학생자치제운영비 : 30,000원*15학급*1회= 450,000

편지쓰기행사외2건(문화상품권) : 200,000

원*3회 =
600,000

학생의날행사경비(주먹밥) : 1,500원*453

명*1회 =
680,000

신학년(타임캡슐,스터디플래너) : 6,000원

*120명*1회 =
720,000

졸업생기념품 : 5,000원*120명*1회 = 600,000

스포츠및할로윈데이 : 225,000원*2회 = 450,000

크리스마스이벤트 : 150,000원*1회 = 150,000

학생회캠페인 : 150,000원*1회 = 150,000

학생회명퍠제작 : 300,000원*1회 = 300,000

수고했데이 : 800,000원*1회 = 800,000

3.학생복지비 4,720 5,050 -330
학생회회의경비(간식및물품구입) : 

100,000원*4회=
400,000

학생회선거인단(간식비) : 120,000원*1회= 120,000

학생임원수련회(버스임차료) : 600,000원

*2회 =
1,200,000

학생임원수련회(대관료) : 400,000원*2회 

=
800,000

학생임원수련회(식비) : 7,000원*90명*2회

 =
1,260,000

학생임원수련회(간식비) : 3,000원*90명*2

회 =
540,000

학생임원수련회(강사비) : 100,000원*2회 

=
200,000

학생임원수련회(시상품) : 100,000원*2회 

=
200,000

2.학예회 7,230 7,900 -670

1.교육운영비 7,230 7,900 -670 목련예술제행사용역비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

골드벨대회행사시상품 : 10,000원*50명= 500,000

목련예술제부스및전시회운영 : 200,000원

*10팀=
2,000,000

목련예술제운영경비(간식비) : 3,000원*60

명=
180,000
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목련예술제팜플렛제작 : 1,200원*500부= 600,000

행사경비(참가학생상품권) : 5,000원*30명

=
150,000

교내미술사생대회시상품 : 10,000원*30명= 300,000

3.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0 학급교육활동비 : 350,000원*15학급= 5,250,000

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 수학용어말하기행사 : 400,000원*1회= 400,000

5.실기대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 미술대회참가경비 : 200,000원*1회= 200,000

6.체육대회 2,000 2,190 -190

1.교육운영비 2,000 2,190 -190
체육대회행사용품및시상품 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

7.학교특색사업 10,900 4,300 6,600

1.운영수당 1,200 500 700
진로체험활동(진로특강) : 300,000원*2명 

=
600,000

학급진로활동운영지원비 : 200,000원*3학

급=
600,000

2.교육운영비 9,700 3,800 5,900
자아를찾아떠나는여행집발간(시상품) : 

10,000원*10명*3학년=
300,000

자아를찾아떠나는여행집발간 : 10,000원

*150부=
1,500,000

습관프로젝트 기념품비 : 6,000원*100명= 600,000

습관프로젝트 협의회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

(경)신학년교육과정개선 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

(경)기초학력증지(또래학습) : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

8.신문제작 1,320 1,280 40

1.교육운영비 1,320 1,280 40 학교신문발간 : 1,650원*800부= 1,320,000

9.수업혁신학년사업비 0 0 0

10.환경교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
기후변화수업강사비 : 50,000원*10명*1시

간=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
환경캠페인활동(기념품구입등) : 2,000원

*250명=
500,000

2.현장체험학습활동 138,717 122,651 16,066

1.수학여행 92,063 85,600 6,463
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1.여비 3,150 1,400 1,750 인솔교사여비(2학년) : 250,000원*7명= 1,750,000

인솔교사여비(3학년) : 200,000원*7명= 1,400,000

2.교육운영비 88,913 84,200 4,713 숙박비(2학년) : 100,000원*129명= 12,900,000

중식비(2학년) : 70,000원*129명= 9,030,000

차량임차료(2학년) : 120,000원*129명= 15,480,000

입장료(2학년) : 60,000원*129명= 7,740,000

여행자보험료(2학년) : 2,500원*129명= 323,000

야간경비용역(2학년) : 500,000원*2명= 1,000,000

레크레이션(2학년) : 700,000원*1회= 700,000

숙박비(3학년) : 100,000원*140명= 14,000,000

중식비(3학년) : 55,000원*140명= 7,700,000

차량임차료(3학년) : 80,000원*140명= 11,200,000

입장료(3학년) : 50,000원*140명= 7,000,000

여행자보험료(3학년) : 2,000원*140명= 280,000

야간경비용역(3학년) : 500,000원*2명= 1,000,000

레크레이션(3학년) : 560,000원*1회= 560,000

2.수련활동 10,810 10,180 630

1.여비 500 300 200 인솔교사여비(1학년) : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 10,310 9,880 430 차량임차료(1학년) : 450,000원*5대= 2,250,000

체험비(1학년) : 60,000원*130명= 7,800,000

여행자보험료(1학년) : 2,000원*130명= 260,000

3.현장학습 35,844 26,871 8,973

1.여비 955 1,010 -55 인솔교사여비(1학년) : 50,000원*5명*2회= 500,000

인솔교사여비(2학년) : 35,000원*7명= 245,000

인솔교사여비(3학년) : 30,000원*7명= 210,000

2.교육운영비 34,889 25,861 9,028 차량임차료(1학년) : 900,000원*5대= 4,500,000

체험비(1학년) : 50,000원*130명*2회= 13,000,000

여행자보험료(1학년) : 2,000원*130명*2회

=
520,000
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차량임차료(2학년) : 40,000원*129명= 5,160,000

체험비(2학년) : 35,000원*129명= 4,515,000

여행자보험료(2학년) : 1,500원*129명= 194,000

현장학습체험비(3학년) : 50,000원*140명= 7,000,000

3.동아리활동 5,028 7,028 -2,000

1.동아리활동 5,028 7,028 -2,000

1.학생복지비 5,028 6,528 -1,500 신문동아리활동운영비 : 300,000원*1년= 300,000

다락동아리운영비(재료,소모품,강사,운영

비) : 2,228,000원*1년=
2,228,000

도서은가비동아리운영비 : 200,000원*1년= 200,000

댄스동아리대회참가경비 : 1,000,000원*1

년=
1,000,000

과학동아리운영비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

방송반동아리운영비 : 300,000원*1년= 300,000

2.비품구입비 0 500 -500

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 4,500 3,000 1,500

1.청소용품 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500
청소용품구입(화장지외 15종) : 1,500,000

원*3회=
4,500,000

5.진로활동 9,754 9,174 580

1.진로체험활동 9,754 9,174 580

1.교육운영비 9,754 9,174 580
진로체험활동비(개별학생) : 15,000원*10

명*3회=
450,000

직업체험비(1학년) : 21,600원*140명= 3,024,000

진로체험플래너제작 : 15,000원*140부= 2,100,000

진로활동체험차량비 : 450,000원*8대= 3,600,000

진로수업교재구입 : 4,000원*145권= 580,000

3.자유학기(년) 활동 24,740 17,600 7,140

1.자유학기(년)제활동 24,740 17,600 7,140

1.진로탐색활동 3,375 2,200 1,175

1.교육운영비 3,375 2,200 1,175 진로탐색활동비 : 3,375,000원*1년= 3,375,000
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2.주제선택활동 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 주제선택활동비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

3.예술,체육활동 5,000 2,296 2,704

1.교육운영비 5,000 2,296 2,704 예술체육활동비 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

4.동아리활동 5,000 2,200 2,800

1.교육운영비 5,000 2,200 2,800 동아리활동비 : 5,000,000원*1년= 5,000,000

5.프로그램위탁활동 7,280 8,704 -1,424

1.교육운영비 7,280 8,704 -1,424 프로그램위탁활동비 : 7,280,000원*1년= 7,280,000

6.교과수업개선사업 0 0 0

7.자유학기발표회 2,085 0 2,085

1.교육운영비 2,085 0 2,085 방송장비대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전시회장꾸미기 : 585,000원*1회= 585,000

4.선택적 교육활동 38,348 37,527 821

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 강사비 : 32,000원*125시간= 4,000,000

2.독서활동 6,725 7,335 -610

1.독서활동운영 6,725 7,335 -610

1.도서구입 6,435 6,345 90

1.도서구입비 6,435 6,345 90 학생도서구입 : 15,000원*401명= 6,015,000

교직원도서구입 : 15,000원*28명= 420,000

2.도서관운영 290 990 -700

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 290 490 -200 도서관운영용품구입 : 200,000원*1년= 200,000

도서다독상시상품 : 30,000원*3명= 90,000

3.교기육성 24,783 23,292 1,491

1.교기운영 24,783 23,292 1,491
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1.탁구부운영 24,783 23,292 1,491

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0 코치시간외수당 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

2.여비 2,400 4,800 -2,400 인솔교사여비 : 400,000원*2명*3회= 2,400,000

3.교육운영비 19,258 16,492 2,766
대회출전경비(식비 외5건) : 2,141,500원

*4회=
8,566,000

전지훈련비 : 2,141,500원*1회= 2,142,000

합동훈련경비 : 600,000원*3회= 1,800,000

탁구용품(라바) : 80,000원*5명*2장*3회= 2,400,000

선수 츄리닝 : 150,000원*5명*2회= 1,500,000

선수 유니폼 : 70,000원*5명*2벌= 700,000

선수 운동화 : 130,000원*5명= 650,000

선수 파카 : 300,000원*5명= 1,500,000

4.비품구입비 1,125 0 1,125 탁구용품(라켓) : 225,000원*5명= 1,125,000

2.운동부지도자인건비 0 0 0

3.탁구부운영목적사업비 0 0 0

4.탁구부운영국고사업비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 2,840 2,900 -60

1.기타선택적교육운영 2,840 2,900 -60

1.위탁교육 2,840 2,900 -60

1.운영수당 2,840 2,900 -60
정신건강(생명존중)교육교육자료및강사료

 : 900,000원*1회=
900,000

교직원성희롱및성폭력예방교육교육자료및

강사료 : 10,000원*45명*2회=
900,000

교직원심폐소생술교육 : 20,000원*42명= 840,000

양성평등교육자료및강사료 : 200,000원*1

회=
200,000

2.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 76,273 82,962 -6,689

1.교무업무 운영 44,472 47,269 -2,797

1.교무학사운영 44,472 47,269 -2,797

1.교무실무사인건비 37,272 40,069 -2,797

1.무기계약직원인건비 33,944 34,009 -65 기본급 : 1,840,000원*12월= 22,080,000
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연차수당 : 2,075,000원*1월= 2,075,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

근속수당 : 105,000원*12월= 1,260,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 59,850원*12월= 719,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,328 6,060 -2,732 건강보험부담금 : 107,710원*12월= 1,293,000

국민연금부담금 : 113,970원*12월= 1,368,000

고용보험부담금 : 31,180원*12월= 375,000

산재보험부담금 : 24,330원*12월= 292,000

2.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 100 100 0 시간표작성프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0 출석부외2종 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육계획서제작 : 20,000원*60부= 1,200,000

학교요람제작 : 2,250원*400부= 900,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교달력제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교육과정설명회 : 300,000원*1회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 행사용품구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.생활지도운영 15,941 16,283 -342

1.학생생활상담지도 9,595 9,937 -342

1.학생생활지도 운영 1,180 3,380 -2,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.운영수당 880 880 0
학교폭력자치위원회운영비 : 480,000원*1

년=
480,000
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인권교육비 : 10,000원*4회= 400,000

3.교육운영비 300 300 0
학교폭력징계학생자체교육운영비 : 30,000

원*5회*2회=
300,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 8,415 6,557 1,858

1.교육운영비 8,415 6,557 1,858
상담실운영(간식및소모품구입) : 300,000

원*2회=
600,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수

관리) : 250,000원*2회=
500,000

탁구부선수상담운영비 : 200,000원*2회= 400,000

상담주간이벤트행사경비 : 200,000원*2회= 400,000

또래상담반운영비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

신입생 인적성검사 : 3,500원*150개= 525,000

SPO사회성인성검사(1학년-검사지) : 2,700

원*140개=
378,000

SPQ인성검사(1학년-강사비) : 105,000원*5

학급=
525,000

SPQ인성검사(1학년-원고비) : 10,000원*5

학급*3매=
150,000

스트롱진로흥미검사(2학년-검사지) : 

2,700원*132개=
357,000

스트롱진로흥미검사(2학년-강사비) : 

105,000원*5학급=
525,000

스트롱진로흥미검사(2학년-원고비) : 

10,000원*5학급*3매=
150,000

MBTI성격유형검사(3학년-검사지) : 5,800

원*143개=
830,000

MBTI성격유형검사(3학년-강사비) : 

105,000원*5학급=
525,000

MBTI성격유형검사(3학년-원고비) : 10,000

원*5학급*3매=
150,000

노작활동 재료 구입 : 100,000원*2회= 200,000

위클랙스운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.학교폭력관련연수지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0 학교폭력예방교육비 : 100,000원*4회= 400,000

아동학대및가정폭예방교육비 : 100,000원

*4회=
400,000

학생성매매예방교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000

학생성희롱예방교육교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000
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학생성폭력예방교육교육자료및강사료 : 

800,000원*1회=
800,000

3.학생안전교육 3,146 3,146 0

1.소방훈련 3,146 3,146 0

1.일반수용비 3,146 3,146 0 119안전체험관체험 : 3,145,500원*1회 3,146,000

3.학습지원실 운영 15,860 19,410 -3,550

1.방송실운영 1,700 5,250 -3,550

1.방송실운영 1,700 5,250 -3,550

1.교육운영비 400 2,750 -2,350 편집용프로그램구입 : 200,000원*1회= 200,000

방송기기 수리 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,300 2,500 -1,200 방송장비구입 : 800,000원*1회= 800,000

소모품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.정보화실운영 14,160 14,160 0

1.학교정보화지원 14,160 14,160 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0 복사기임대료 : 800,000원*12개월= 9,600,000

2.교육운영비 3,560 3,560 0 정보기기수리비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

컴퓨터소모품구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

정보교과실습비 : 500,000원*2년= 500,000

도메인사용료 : 30,000원*2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입 : 1,000,000원*1

년=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 민간개발s/w구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

6.학교 일반운영 163,701 140,403 23,298

1.학교기관 운영 48,944 50,144 -1,200

1.부서기본운영 48,944 50,144 -1,200

1.교장실운영 8,208 8,208 0

1.여비 1,400 1,400 0 관내출장여비 : 20000원*20회= 400,000

관외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0 교직원경조사비 : 50000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 400000원*4분기= 1,600,000
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접대용다과 및 차재료 : 375000원*4분기= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259000원*12개월= 3,108,000

2.행정실운영 22,630 22,630 0

1.일반수용비 18,080 18,080 0 사무용품구입(펜 외50종) : 500000원*2회= 1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 1500000

원*1년=
1,500,000

냉난방기기세척용역 : 132,000원*40대= 5,280,000

학교현황판제작 : 50000원*8장= 400,000

CMS사용수수료 : 100000원*10회= 1,000,000

조달청및학교장터수수료 : 150000원*10회= 1,500,000

기타수수료 : 60000원*10회= 600,000

문자전송수수료 : 60000원*10회= 600,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 200000원

*10종*1회=
2,000,000

복사기토너외2종 : 200000원*2회= 400,000

신문갱지(B4외1종) : 500000원*2회= 1,000,000

인쇄원지외1종 : 500000원*2회= 1,000,000

업무용도서등 : 30000원*10종= 300,000

교육법전추록비 : 50000원*6회= 300,000

간행물구독료 : 300000원*4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 2,350 2,350 0 재정보증보험료 : 300000원*1회= 300,000

노무컨설팅용역 : 1,650,000원*1년= 1,650,000

학교배상책임보험료 : 400000원*1회 400,000

3.여비 1,800 1,800 0 관내출장여비 : 20000원*40회= 800,000

관외출장여비 : 50000원*20회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회  : 200000원*2회= 400,000

3.교무부운영 18,106 19,306 -1,200

1.일반수용비 9,456 9,656 -200
교직원연찬회(회의실대여) : 350,000원*1

회=
350,000

교직원연찬회(차량임차료) : 800,000원*1

회=
800,000

사무용품(볼펜 외) : 2,000,000원*2회= 2,000,000
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복사용지 : 400,000원*4회= 1,600,000

칠핀분필및소모품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

교무실 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

휴게실안마의자렌탈료 : 79,400원*2대*12

회=
1,906,000

알리미 구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 8,450 9,450 -1,000 교직원연찬회(숙식비) : 70,000원*35명= 2,450,000

관내출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

관외출장여비 : 200,000원*20회= 4,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교직원연찬회(간담경비) : 200,000원*1회= 200,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 109,557 84,797 24,760

1.학교시설장비유지 109,557 84,797 24,760

1.공공요금및제세공과금 39,719 30,819 8,900

1.전기요금 22,800 19,200 3,600 전기요금 : 1,900,000원*12개월= 22,800,000

2.상하수도료 4,200 2,500 1,700 상하수도요금 : 350,000원*12개월= 4,200,000

3.기타공공요금 12,719 9,119 3,600 전화요금 : 380,000원*12개월= 4,560,000

우편료 : 70000원*12개월 840,000

유선방송시청료 : 9900원*12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료 : 720000원*1회

=
720,000

인터넷통신비 : 420000원*12개월= 5,040,000

화장실비데임대및관리비 : 120,000원*12개

월 =
1,440,000

2.시설관리용역 20,320 20,660 -340

1.일반수용비 20,320 20,660 -340 전기안전관리용역비 : 180,000원*12개월= 2,160,000

소방시설점검관리용역비 : 200000원*12개

월=
2,400,000

공기청정기관리용역비 : 770,000*10개월= 7,700,000

3종시설물안전진담검사료 : 2000000원*1회

=
2,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*13회= 3,900,000
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컴퓨터유지보수료 : 180000원*12개월= 2,160,000

3.시설일반관리 24,590 10,590 14,000

1.일반수용비 24,590 10,590 14,000
시설소모품구입비(형광등외10종) : 

2000000원*1년=
2,000,000

전기, 통신 공사비 : 1000000원*2회= 2,000,000

학교운동장정리작업 : 1500000원*1회= 1,500,000

소규모수선비(학교시설물 ) : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

방화관리자회비 : 90,000원*1회= 90,000

교내수목전지 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3교무실현대화사업 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

4.화장실관리 20,800 18,600 2,200

1.일반수용비 20,800 18,600 2,200 오물수거료 : 16,000원*100톤= 1,600,000

화장실청소용역비 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0 무인기계경비용역료 : 344000원*12개월= 4,128,000

3.학교운영 협력 5,200 5,462 -262

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0 여비 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회운영경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 3,400 3,662 -262

1.학부모회운영 3,400 3,662 -262

1.일반수용비 1,500 1,500 0
(경)학부모학교참여활성화운영 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.운영수당 1,600 1,600 0 학부모시험감독운영 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.교육운영비 0 262 -262

4.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 협의회  : 300,000원*1회= 300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0
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1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 2,118 2,804 -686

1.예비비 2,118 2,804 -686

1.예비비 2,118 2,804 -686

1.예비비 2,118 2,804 -686

1.예비비 2,118 2,804 -686 예비비 : 2,118,000원 *1교= 2,118,000

세출합계 3,583,958 3,462,462 121,496
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